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ÚVOD

V dnešní době je pohyb u dětí předmětem mnoha diskusí. V roce 2018 byla

zveřejněna Národní zpráva o pohybové aktivitě dětí a mládeže, která byla součástí

mezinárodního výzkumu pohybové aktivity, a bylo prokázáno, že děti mají mnohem menší

potřebu se hýbat. Ve světě plném techniky a podnětů je stále těžší dítě nadchnout a vybrat

tu správnou aktivitu, která ho bude bavit. Přitom nejdůležitější je, aby se pohyb stal

samozřejmou součástí života dětí hned od začátku.

Důvodem výběru daného tématu je skutečnost, že od roku 2017 provozuji mateřskou

pohybovou školku, která nese název Neposedný tygřík a sídlí v Mníšku pod Brdy.

Spolupracuje s týmem odborníků v tělovýchovné oblasti, zajišťuje pro své pedagogy školení

s dětskými fyzioterapeuty, zaměřuje se na dětskou jógu, využívá tanec, je členem projektu

Děti na startu a s dětmi jezdí na lezeckou stěnu.

Teoretická východiska práce se zaměřují na popis důležitých paragrafů zákona č.

247/2014 Sb. o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, dále na charakteristiku dětí

předškolního věku a jejich motorický vývoj. Podstatná část je věnována konkrétním

specifikům mateřské pohybové školky.

Praktická část bakalářské práce je složena ze dvou částí. V první části jsou uvedeny

výsledky dotazníkové šetření, kterými bylo zjištěno, jaké množství pohybu mají děti v

různých předškolních zařízeních. Druhá část obsahuje ukázku týdenního plánu, zaměřenou

na pohybové aktivity, která může být inspirací pro další předškolní zařízení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je přiblížit fungování a zaměření mateřské pohybové školky.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- uvést specifika dětské skupiny a mateřské pohybové školky

- vytvořit detailní popis týdenního plánu s pohybovou náplní

- zrealizovat dotazníkového šetření se zaměřením na množství pohybu a podmínek

k různým aktivitám, které mají předškolní děti ve vybraných institucích
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 CHARAKTERISTIKA DĚTSKÉ SKUPINY

Dětská skupina vznikla v roce 2014 jako nová alternativní forma předškolního

vzdělávání. Zákon č. 247/2014, Sb., jí charakterizuje jako: „Činnost spočívající v pravidelné

péči o dítě od jednoho roku věku do zahájení povinné školní docházky a umožňující docházku

v rozsahu nejméně 6 hodin denně, která je poskytována mimo domácnost dítěte v kolektivu

dětí a která je zaměřena na zajištění potřeb dítěte, na výchovu, rozvoj schopností, kulturních

a hygienických návyků dítěte.“ (Zákon č. 247/2014 Sb. o poskytování služby péče o dítě v

dětské skupině, 2014)

Syslová (2014) uvádí, že na začátku 21. století přišla populační vlna, která poukázala

na nedostatek míst v mateřských školách. Následkem tohoto faktu je, že rodiče využívají

předškolní zařízení až před samotným nástupem do povinné školní docházky. Opakované

odmítání dětí mladších zapříčinilo, že rodiče jsou k předškolním zařízením skeptičtí a

mnohdy se rozhodnou žádnou instituci nenavštěvovat.

Na samotném začátku vše zapříčinil demografický růst, který byl nejvyšší na počátku

devadesátých let. Následně začala klesat porodnost, a to o několik tisíc dětí. Dle informací

z Českého statistického úřadu se v roce 1991 až 1996 snížil počet živě narozených o 40 tisíc

dětí. V roce 1999 klesla porodnost na historické minimum, v počtu pod 90 tisíc živě

narozených. S klesající porodností se snížil také počet dětí v mateřských školách. Zařízení

se dostala do problémů a jejich provoz se pro ně stal finančně náročný. To vedlo k tomu, že

se několik mateřských škol začalo rušit. Jednalo se zhruba o 3 tisíce zařízení pro předškolní

děti, které svou činnost ukončily. Tento počet představuje jednu třetinu mateřských škol.

Dnes je problém stále aktuální a rodiče se s nedostatkem míst v mateřské škole stále setkávají

(MŠMT, 2013).

V zájmu státu a potažmo národní ekonomiky je však tento pohled v očích rodičů

potřeba změnit a rozšířit poskytování služeb o péči o děti v dětských skupinách. Cílem je

vytvořit pro rodiče podmínky, které jim umožní vrátit se na pracovní trh, a proto se dětské

skupiny stávají vyhledávanou alternativou.
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2.2 FINANCOVÁNÍ DĚTSKÝCH SKUPIN

Fungování dětských skupin v zahraničí bylo velkou inspirací pro samotný vznik

v České republice. Rakousko či Německo má propracovaný systém rané péče o předškolní

děti. Naši sousedi mají vše sladěné jak na státní úrovni, tak v oblasti firemní. Za pomoci

evropských fondů se podařilo dětské skupiny finančně podpořit z Operačního programu

Zaměstnanost, a to ve výši až několik miliard korun v rámci dotací (Matušů, 2013).

Na podporu implementace dětských skupin proběhlo již 11 výzev. Ministerstvo práce

a sociálních věcí upozorňuje na to, že dětské skupiny nemají nárok na finance ze státního

rozpočtu. Jelikož většina z nich čerpá evropské dotace, jednalo by se o dvojí financování,

které by znamenalo porušení podmínek. Většina dětských skupin vybírá však příspěvek od

rodičů na zkvalitnění služeb a programu pro děti.

Rodiče mohou využít slevu na dani, a to až do výše jedné měsíční minimální mzdy.

V roce 2019 činila sleva 13 350,- Kč. V případě firemních dětských skupin, může zřizovatel

využít provozních nákladů, které jsou daňově uznatelné (Zákon č. 247/2014 Sb., o

poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, 2014).

2.3 ZŘÍZENÍ DĚTSKÝCH SKUPIN

Poskytovatelem služeb se může stát územní samosprávní celky, dále neziskové

organizace, například: spolek, ústav, vysoká škola, či firmy, které se rozhodly nabídnout tuto

službu pro své zaměstnance.

Dětská skupina vzniká dnem zápisu do evidence poskytovatelů, kterou má na starost

Ministerstvo práce a sociálních věcí. K zápisu je potřeba mít oprávnění a splňovat veškeré

hygienické, stavební, administrativní a bezpečnostní podmínky. Hygienické požadavky

odpovídají dvěma kategoriím. Jedna kategorie je určená pro dětské skupiny do 12 dětí a ty

se řídí vyhláškou č. 281/2014 Sb. pro dětské skupiny. V případě kapacity vyšší je potřeba

dodržet podmínky z vyhlášky č. 410/2005 Sb. pro dětské skupiny nad 12 dětí.
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Mezi podmínky zřízení patří bezúhonnost fyzické či právnické osoby, která se má

stát poskytovatelem. Dále je potřeba mít potvrzení v podobě vlastnického práva, či jiného

práva k užívání objektu nebo prostor, ve kterých bude služba prováděna. Stavební úřad i

hasiči kontrolují technické požadavky stavby. Poskytovatel musí mít uzavřené pojištění

odpovědnosti za újmu.

2.4 DĚTI V DĚTSKÝCH SKUPINÁCH

Dětské skupiny jsou určeny pro děti od 1 roku do zahájení povinné školní docházky.

Pro děti starší 6 let je potřeba zajistit individuální vzdělávací plán a domluvit se s místní

státní školkou na přezkoušení. Každá dětská skupina si může sama nastavit, jak staré děti

bude přijímat. Dětská skupina je určena maximálně pro 24 dětí. Většinou se ale jedná o

menší skupiny skládající se z 12 dětí.

2.5 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ

Rodiče vítají individuální přístup a velký počet kvalifikovaných pečujících osob o

děti. Poskytovatel má povinnost zajistit na 6 dětí 1 pečující osobu. Skupinu od 7 do 24 dětí

mají na starost 2 pečující osoby. V případě, že se v dané skupině nachází jedno dítě mladší

2 let, jsou zde 3 pečující osoby.

Pečující osoby musí mít náležité vzdělání. Zákon udává, že se může jednat o osobu,

která má: „Odbornou způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry, zdravotnického

asistenta, ošetřovatele, porodní asistentky, zdravotně-sociálního pracovníka,

zdravotnického záchranáře, psychologa ve zdravotnictví nebo specializovaná způsobilost k


[…]


hrami u nich budují vztah k pohybu. Přikláním se k názoru, že by se v mateřských školách měly

podpořit a zajistit aktivity v podobě plavání, či lezení na umělých stěnách. Doporučit můžeme

lezeckou stěnu v Praze, kde jsou lekce přizpůsobeny věku dětí. Příjemným zjištěním byla snaha

mateřských škol zapojit do výuky dětskou jógu. Běžnými pravidelnými aktivitami jsou ranní

rozcvičky a procházka venku, či pobyt na zahradě dané instituce. V lesních školkách jsou

všechny vzdělávací prostředky upraveny a přizpůsobeny celodennímu pobytu na čerstvém

vzduchu.

Rodiče pohybové zaměření v naší dětské skupině podporují. Oproti vrstevníkům je vidět

více rozvinutá hrubá motorika. Největší bonus shledávají rodiče ve spolupráci

s fyzioterapeutem. Pokud je zjištěn nějaký problém, tak v rámci školkovného hradí dětská

skupina individuální sezení s daným specialistou.

Každý měsíc je v dětské skupině věnován konkrétní pohybové aktivitě. Důraz je kladen

na širokou škálu různorodých cvičení. Rodičům se posílá video, kde je vidět zapojení, aktivita

a posun u dětí. Pomocí pravidelných reportů rodiče mohou s dětmi opakovat cvičení doma.

Týdenní plány jsou propojené s vybraným tématem. Odrážejí se od RVP PV a

zohledňují vzdělávací oblasti. Na tvorbě týdenních plánů se podílejí pedagogové společně. Při

spolupráci s externími lektory jsou lekce upraveny dle námi zvoleného tématu.

Přínos naší pohybové školky shledávám v pestré nabídce pohybových aktivit. S dětmi

se pracuje individuálně a máme možnost zajistit prevenci obezity. Některé přihlášené děti jsou

hyperaktivní a pomocí cvičení se učí pracovat se svou energií. Pokroky v této oblasti jsou

znatelné po několika týdnech.

Stěžejním momentem při psaní bakalářské práce pro mě bylo získání odpovědí

z různých mateřských škol a institucí pro předškolní děti. Očekávala jsem větší zapojení a

odezvu. Z oslovených 100 institucí se podařilo získat odpověď pouze od 58 z nich.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat fungování a zaměření mateřské pohybové školky. V práci se

podařilo charakterizovat její specifika. Byly splněny i dílčí úkoly, realizace dotazníkového

šetření ve vybraných MŠ a vytvoření ukázky týdenního plánu s pohybovou náplní.

V posledních letech se na základě různých programů a dotací zlepšuje postavení

k problematice pohybových aktivit v rámci předškolních zařízení. Instituce, které se starají o

předškolní děti, mají k dispozici školení, kde mohou získat zajímavé podklady ke své práci.

Jsou vidět kroky správným směrem při spolupráci s různými organizacemi, které se snaží

pomocí projektů dostat pohyb do školek, např. Děti na startu, Pohyb P1, či Zvířátka od České

obce sokolské. Pozitivním zjištěním bylo rozšíření dětské jógy do výuky.

Samotné dotazníkové šetření pomohlo k průzkumu a zhodnocení současné pohybové

náplně v mateřských školách. Je důležité, aby v mateřských školách byly podporovány

pohybové aktivity různorodého typu. Vztah k pohybu je potřeba u dětí podpořit a všestranně

rozvíjet jejich pohybové schopnosti. Doporučila bych i úzkou spolupráci s fyzioterapeuty,

protože zde vidím potenciál k tomu, aby došlo k prevenci vadného držení těla dětí, či včasnému

řešení vznikajícího problému.

Průzkum ukázal, že je potřeba větší podpora a spolupráce pedagogů v pohybových

činnostech. Většinou za pohybové aktivity považují procházku, pobyt na zahradě a ranní

rozcvičku. Bylo zjištěno, že některé mateřské školy nemají dostatečné podmínky k tomu, aby

děti mohly sportovat tak dlouho, jak chtějí a potřebují. Většina mateřských škol nemá své

vlastní tělocvičny. Přichází tak o možnost využívat dostatečně velké prostory k různým

aktivitám a vyzkoušet si práci se specifickým nářadím a náčiním. Některá zařízení pro

předškolní děti, neinvestují do zakoupení nových pomůcek k dalšímu rozvoji.

Věřím, že tato bakalářská práce bude inspirací v tom, abychom si uvědomili, jaké

pohybové aktivity s předškolními dětmi můžeme v mateřských školách a dětských skupinách

dělat a jaké máme jako učitelé možnosti k jejich pohybovému rozvoji. Je důležité být pro děti

vzorem a objevovat jejich potenciál ve všech směrech.
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RESUMÉ

Bakalářská práce popisuje specifika mateřské pohybové školky. Charakterizuje

legislativní činnost fungování a uvádí vhodné pohybové aktivity pro děti předškolního věku a

samotný motorický vývoj. Pojednává o tom, zda je množství pohybu u dětí předškolního věku

v jiných institucí dostačující. Pomocí dotazníkového šetření je snahou zjistit, jakou časovou

dotaci, pomůcky, prostředky, zázemí a podporu mají pedagogové v této oblasti. Práce

přináší inspiraci v podobě týdenního plánu, který mohou využít pedagogové k zapojení

uvedených aktivit do tematických celků.

The bachelor´s thesis describes the specifics of kindergarten with focus on movement

activities. It characterizes the legislative activity of functioning and lists suitable movement

activities for preschool children and their motor development. It analyzes whether the amount

of movement of preschool children in other institutions is sufficient. With the help of a

questionnaire, we tried to find out what time allocation, aids, resources, background and support

teachers have in this area. The thesis brings an inspiration in the form of weekly plan, which

can be used by teachers to involve presented activities in thematic units.
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 PŘÍLOHY

I
