HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Ing. Lucie Ruterlová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Specifika mateřské pohybové školky
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V dnešní době, kdy se často hovoří o poklesu zájmu dětí o pohybové aktivity, je jakákoli snaha podpořit správný motorický vývoj dětí vítána. Za velmi přínosné pokládám to, že autorka věnuje téma své BP fungování a zaměření mateřské pohybové školky, kterou sama založila. V teoretických východiscích charakterizuje dětskou skupinu a uvádí specifika mateřské pohybové školky. Součástí práce je dotazníkové šetření týkající se pohybových aktivit dětí. Odpovědi na dotazy byly získány od 58 předškolních zařízení. Výsledky jsou zpracovány přehledně v grafech a následně okomentovány. Drobnou chybou je, že str. 17 chybí, místo ní je vložena dvakrát str. 21. Také v záhlaví kapitol Výsledky a diskuze dotazníkového šetření a Ukázka týdenního plánu pohybových aktivit je chybně Metodika práce. Autorka zařadila do BP ukázkou týdenního plánu pohybových aktivit z mateřské pohybové školky. Tato metodická část je pěkně, srozumitelně a názorně zpracována. Autorka splnila vytyčený cíl i jednotlivé úkoly práce.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Na BP pracovala studentka samostatně a pečlivě, pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí i výzkumné práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Setkala jste se s podobně zaměřenou dětskou skupinou, jakou vedete, v ČR? Máte povědomí o státních (či soukromých) mateřských školách se sportovním zaměřením v Plzeňském kraji? Můžete je porovnat s Vaší MŠ, co se obsahu a fungování týče?

V Plzni, dne 25.8.2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOUDA
S ORIGINALEM